令和 7年 3月 3日

介護サービス相談員派遣等事業

市区町村事務局 担当課 御中

特定非営利活動法人地域共生政策自治体連携機構

介護サービス相談･地域づくり連絡会

代表   菅原 弘子

令和７年度 介護サービス相談員全国研修（養成・現任）のご案内

平素よりご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当会では、令和 7 年度 「介護サービス相談員養成研修」 及び 「介護サービス相談員

現任研修」 を開催いたします。

例年ですと、東京と大阪の２会場で開催しておりましたが、令和 7 年度の研修については東

京会場のみ、対面とオンライン（ライブ配信）を組み合わせたハイブリット形式での開催となりま

す。

詳細は次葉のとおりです。ご確認のうえお申し込みください。

何卒よろしくお願い申し上げます。

（尚、令和７年度「補養成研修」のご案内については、研修開催日の関係により、先行してお

送りしております。令和 7年 2月１４日付送付）

同封内容

（次葉～）

１．令和 7年度介護サービス相談員養成研修 開催要項

２．令和 7年度介護サービス相談員現任研修 開催要項

３．会場地図（養成・現任 同会場）

【お問い合わせ】

介護サービス相談･地域づくり連絡会（担当：平良）

〒162-0843 東京都新宿区市谷田町2-7-15 市ヶ谷クロスプレイス4階

TEL03-3266-9340 / FAX03-3266-0223 / E-Mail: sodanin@net.email.ne.jp

令和 7年度 介護サービス相談員養成研修 開催要項

１．開催日時

前期：令和 7年 7月 1日（火）～7月 4日（金）

後期：令和 7年 8月 8日（金）

２．会場

※前期、後期 同会場です

KFC Hall

東京都墨田区横網 1-6-1 国際ファッションセンタービル 3階

TEL：03-5610-5801

３．対象者

・市区町村から派遣される新任の介護サービス相談員

・市区町村事務局担当者

４．定員等

【最低催行人数】 70 名

【定員】 会場参加： 150名（申込順） ／ オンライン参加： 定員制限なし

・70名に満たなかった場合は開催を中止します。

・お申込みいただいた時点で会場が定員に達している場合は、ご連絡いたします。恐れ入りますが、

オンラインでご参加いただけますようお願いいたします。

５．オンライン（ライブ配信）参加について

・前期及び後期の全日程をオンラインでご参加いただけます。

・市区町村事務局の定める場所にて、市区町村事務局のパソコンから受講をお願いいたします。

  介護サービス相談員が個別に自宅等から受講はできません。

※当日の受講方法等の詳細については、後日ご案内いたします。

６．研修内容

・前期４日間、後期１日間、フィールドワーク実習で構成された約４０時間の研修です。

・各自治体にて、前期研修終了後から後期研修までの間に、フィールドワーク実習（介護施設等訪問、
各市町村における地域ケア体制等のヒアリング）を実施いただきます。 ※カリキュラム参照

実施後は、レポートを作成し当会へ提出をお願いいたします。

     レポート提出締切日： 令和 7年 8月 1日（金）

※フィールドワーク実習の詳細については、決定通知書と併せてお送りいたします。

７．申込締切日

令和 7年 4月 18日（金）

  ※締切日に間に合わない場合はご相談ください。

８．申込方法

① 所定の申込書（令和 7年度【養成研修 申込書】） を当会ホームページよりダウンロードください。

・ホームページ： https://kaigosodan.com/training.html

「研修」 ページよりダウンロードいただけます

・ファイル解凍パスワード： sodankenshu (全て半角)

② 必要事項をご入力のうえ、以下 A・B宛にメール（Excelデータ添付）にて送付ください。

A 介護サービス相談・地域づくり連絡会：sodanin@net.email.ne.jp

B 貴都道府県担当課

※受講者の氏名、ふりがな、旧字体等 正しくご入力ください。申込書のデータを基に修了証を作成します。

※前期及び後期それぞれ参加方法（会場 orオンライン）を選択いただけます。

前期研修については、「１日目のみ会場参加、２～４日目はオンライン参加」のような、日にちごとに参加方法

の選択はできません。４日間全日程の参加方法を選択ください。

９．研修費用

   66,000円 （１人あたり）

※オンライン受講も費用は変わりません。（会場とほぼ同額の費用がかかるため）

内訳

※100円以下は切り捨て表示（消費税除く）

10．支払期限

令和 7年 6月 24日（火）

・申込締切後に決定通知書と併せて請求書を送付いたします。上記期日までに当会指定の銀行口座

へお振込みください。

・勝手ながら、振込手数料は市区町村事務局にてご負担くださいますようお願いいたします。

講師謝金、会場費、オンライン配信費 等 42,000

教材費（養成研修テキスト、サブテキスト、参考資料 等） 12,000

修了証､名簿類作成､発送梱包材､発送料 等 6,000

小  計 60,000

消費税（10％） 6,000

合計金額 66,000

11．キャンセル料(一人あたり）

① 研修開始日から逆算して 14日以降の受講取消

キャンセル料： 7,000円

② 研修開始日当日の受講取消 （研修開始日前日の 18時以降の受講取消含む）

キャンセル料： 66,000円

・研修費用全額支払い済みの場合は、振込手数料を差し引いた差額を返金いたします。

・キャンセル料には、修了証にかかる費用、事務手続きにかかる費用等が含まれます。

12．申し込み後の変更について

お申し込み後に受講者の交代、追加、取り消し等の変更が生じた場合は、申込書の「連絡事項」欄の

該当に☑を入れ、再度メール（Excel ﾃﾞｰﾀ添付）にて送付ください。

13．留意事項

・研修期間中のケガ等の傷害補償をするボランティア保険につきましては、市町村において加入い
ただくようお願いいたします。

・研修期間中に欠席、遅刻、早退された場合は、研修内容の全てを受講できなかったと判断し、修了
とはなりませんのでご了承ください。

・研修期間中の無断欠席に関して、研修費用の払い戻しや次年度振替受講の取り扱いはいたしま
せん。

・気象災害等の緊急事態により、やむを得ず全日程の研修を中止した場合は、研修費を返金いたし
ます。

・研修期間中の昼食やお飲み物については、各自ご持参ください。

14．個人情報の取り扱いについて

研修受講申込みに係る個人情報は、各種連絡（都道府県が当会へ事業委託される場合の連携、報告等

含む）、名簿の作成及び修了証の発行等のために利用いたします。その他の目的で利用することは

ありません。

令和７年度 介護サービス相談員養成研修 プログラム（予定）

令和 7年度 介護サービス相談員現任研修 開催要項

１．開催日時

令和 7年 6月 12日（木）～6月 13日（金）

２．会場

KFC Hall

東京都墨田区横網 1-6-1 国際ファッションセンタービル 3階

TEL：03-5610-5801

３．対象者

・令和 6年度までに介護サービス相談員養成研修を修了し、現在活動中の介護サービス相談員

・市区町村事務局担当者（養成研修受講の有無は問いません）

４．定員等

【最低催行人数】 70 名

【定員】 会場参加： 150名（申込順） ／ オンライン参加： 定員制限なし

・70名に満たなかった場合は開催を中止します。

・お申込みいただいた時点で会場が定員に達している場合は、ご連絡いたします。恐れ入りますが、

オンラインでご参加いただけますようお願いいたします。

５．オンライン(Web)参加について

・研修の全日程をオンラインでご参加いただけます。

・市区町村事務局の定める場所にて、市区町村事務局のパソコンから受講をお願いいたします。

  介護サービス相談員が個別に自宅等から受講はできません。

※当日の受講方法等の詳細については、後日ご案内いたします。

６．研修内容

２日間の座学と演習で構成された約 12時間の研修です。

７．申込締切日

令和 7年 4月 18日（金）

※締切日に間に合わない場合はご相談ください。

８．申込方法

① 所定の申込書（令和 7年度【現任研修 申込書】） を当会ホームページよりダウンロードください。

・ホームページ： https://kaigosodan.com/training.html

「研修」 ページよりダウンロードいただけます

・ファイル解凍パスワード： sodankenshu (全て半角)

② 必要事項をご入力のうえ、以下 A・B宛にメール（Excelデータ添付）にて送付ください。

A 介護サービス相談・地域づくり連絡会：sodanin@net.email.ne.jp

B 貴都道府県担当課

※受講者の氏名、ふりがな、旧字体等 正しくご入力ください。申込書のデータを基に修了証を作成します。

※１日目及び２日目それぞれ参加方法（会場 orオンライン）を選択いただけます。

９．研修費用

   41,800円 （１人あたり）

※オンライン受講も費用は変わりません。（会場とほぼ同額の費用がかかるため）

内訳

※100円以下は切り捨て表示（消費税除く）

10．支払期限

令和 7年 6月 5日（木）

・申込締切後に決定通知書と併せて請求書を送付いたします。上記期日までに当会指定の銀行口座

へお振込みください。

・勝手ながら、振込手数料は市区町村事務局にてご負担くださいますようお願いいたします。

11．キャンセル料(一人あたり）

① 研修開始日から逆算して 14日以降の受講取消

キャンセル料： 5,000円

② 研修開始日当日の受講取消（研修開始日前日の 18時以降の受講取消含む）

キャンセル料： 41,800円

・研修費用全額支払い済みの場合は、振込手数料を差し引いた差額を返金いたします。

・キャンセル料には、修了証にかかる費用、事務手続きにかかる費用等が含まれます。

講師謝金、会場費、オンライン配信費 等 24,000

教材費（現任研修テキスト、サブテキスト、参考資料 等） 8,000

修了証､名簿類作成､発送梱包材､発送料 等 6,000

小  計 38,000

消費税（10％） 3,800

合計金額 41,800

12．申し込み後の変更について

お申し込み後に受講者の交代、追加、取り消し等の変更が生じた場合は、申込書の「連絡事項」欄の

該当に☑を入れ、再度メール（Excel ﾃﾞｰﾀ添付）にて送付ください。

13．留意事項

・研修期間中のケガ等の傷害補償をするボランティア保険につきましては、市町村において加入い
ただくようお願いいたします。

・研修期間中に欠席、遅刻、早退された場合は、研修内容の全てを受講できなかったと判断し、修了
とはなりませんのでご了承ください。

・無断欠席に関して、研修費用の払い戻しや次年度振替受講の取り扱いはいたしません。

・気象災害等の緊急事態により、やむを得ず全日程の研修を中止した場合は、研修費を返金いたし
ます。

・研修期間中の昼食やお飲み物については、各自ご持参ください。

14．個人情報の取り扱いについて

研修受講申込みに係る個人情報は、各種連絡（都道府県が当会へ事業委託される場合の連携、報告等

含む）、名簿の作成及び修了証の発行等のために利用いたします。その他の目的で利用することは

ありません。

令和７年度 介護サービス相談員現任研修 プログラム（予定）

令和７年度 介護サービス相談員全国研修(養成・現任)

会場のご案内

【 KFC Hall 】

■住所：〒130-0015 東京都墨田区横網 1-6-1

国際ファッションセンタービル 3階

（第一ホテル両国と同じ建物）

■電話：03-5610-5801

■交通：［ 地下鉄 ］都営地下鉄大江戸線 【両国駅】 A1出入口に直結

［ J R  ］JR中央･総武線 【両国駅】 東口より徒歩約 6分